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（百万円未満四捨五入） 

１．平成 20 年３月期第３四半期の連結業績（平成 19 年４月１日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日） 
(1) 連結経営成績                          （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期(当期)純利益

     百万円  %    百万円    % 百万円 % 百万円 %

20 年 ３月期第３四半期 97,160 8.6 2,121 △41.4 2,257 △40.1 1,109 △50.6

19 年 ３月期第３四半期 89,443 6.9 3,617 29.4 3,767 25.6 2,244 33.5

19 年 ３月期 123,442 5,193 5,333  3,054 

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 
潜 在 株 式 調 整 後          １株当た
り四半期（当期）純利益

 円    銭 円    銭

20 年 ３月期第３四半期 50    24 50    17 

19 年 ３月期第３四半期 101    96 101  87 

19 年 ３月期 138    74 138  58 

 
 

(2) 連結財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純 資 産 

 百万円 百万円 ％ 円    銭

20 年 ３月期第３四半期 89,281 40,995 45.9  1,855    42

19 年 ３月期第３四半期 79,845 41,062 51.4 1,864    47

19 年 ３月期 82,175 41,905 51.0 1,900    95

 

 

(3)連結キャッシュ・フローの状況 

 
営 業 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る          
キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物
四半期末（期末）残高

 百万円 百万円 百万円 百万円

20 年 ３月期第３四半期 1,388 △355 1,888 7,838

19 年 ３月期第３四半期 △4,706 △1,614 2,868 4,011

19 年 ３月期 △4,405 △2,659 4,529 4,987
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２．20 年３月期の連結業績予想（平成 19 年４月１日～平成 20 年３月 31 日） 【参考】 
通期の業績予想に関しましては、下記のとおり修正（平成 20 年１月 30 日発表）いたしました。 

（％表示は、対前期増減率） 

 
売上高 営業利益 経常利益 当期純利益 

1 株当たり 

当期純利益 
 百万円 % 百万円 % 百万円 % 百万円 % 円 銭

通 期 133,000 7.7 2,700 △48.0 2,700 △49.4 1,400 △54.2 63 36 

 
３．その他 
 
① 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ：無 
② 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ：無 
③ 近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ：無 

 
（参考）個別業績の概要 
１．平成 20 年３月期第３四半期の個別業績（平成 19 年４月１日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日） 
（1）個別経営成績                         （％表示は対前年同四半期増減率） 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      四半期(当期)純利益

     百万円  %  百万円  % 百万円 % 百万円 %

20 年 ３月期第３四半期 70,431 1.0 562 △74.3 1,014 △59.0 357 △75.2

19 年 ３月期第３四半期 69,711 7.9 2,188 1.6 2,471 3.3 1,440 △3.4

19 年 ３月期 96,495 3,315 3,929  2,254 

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 
潜 在 株 式 調 整 後          １株当た
り四半期（当期）純利益

 円    銭 円    銭

20 年 ３月期第３四半期 16    17 16  15 

19 年 ３月期第３四半期 65    43 65  37 

19 年 ３月期 102    41 102  30 

 
(2) 個別財政状態 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 
１株当たり 
純 資 産 

 百万円 百万円 ％ 円    銭

20 年 ３月期第３四半期 68,242 36,237 53.1 1,640    04

19 年 ３月期第３四半期 65,732 37,045 56.3 1,681    94

19 年 ３月期 69,080 37,815 54.7 1,715    40

 
 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
平成 19 年５月 15 日に公表しました連結の通期業績予想は、本資料において修正しております。 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的で

あると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありま
す。 
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【定性的情報・財務諸表等】 
１．連結経営成績に関する定性的情報 

当第３四半期における世界経済は、原油価格の高騰や米国経済の後退懸念の広がりから不透明感が高ま
りましたが、欧州地域及び中国の景気に牽引される形で概ね堅調に推移いたしました。 
エレクトロニクス関連事業につきましては、北米向け通信設備は堅調に推移したものの、半導体パッケ

ージ関連製造装置及び 先端半導体関連製造装置の設備投資の先送りなどの影響により、販売計画に遅れ
を生じました。 
ケミカル関連事業につきましては、原油高による石油化学業界、紙・紙パルプ業界への影響が懸念され

たものの概ね堅調に推移いたしましたが、原材料の高騰による利益への影響は避けられないものがありま
した。 
この結果、当第３四半期より新連結子会社が加わったものの、当第３四半期における連結売上高は 97,160

百万円（前年同期比 8.6％増）となりました。利益につきましては、販売見込みの無い在庫等について追加
の引当金を約 1,200 百万円計上したため、営業利益は 2,121 百万円（前年同期比 41.4％減）、経常利益は
2,257 百万円（前年同期比 40.1％減）となりました。当第３四半期純利益につきましては、特別損益項目
として投資有価証券売却益 52 百万円、投資有価証券評価損 285 百万円を計上したことにより、1,109 百万
円（前年同期比 50.6％減）となりました。 

 
 

２．連結財政状態に関する定性的情報 

（１）連結財政状態の状況 

当第３四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産が 7,105 百万円増加いたしました。

これは主に、現金及び預金が 3,167 百万円、たな卸資産が 3,214 百万円増加したためであり、新連結子会

社が加わったことも影響しております。 

また、純資産は前連結会計年度末と比較して 910 百万円減少し、40,995 百万円となりました。これは主

に、その他有価証券評価差額金の減少 1,193 百万円によるものです。 
 
（２）連結キャッシュ・フローの状況 

当第３四半期(平成 19 年４月１日～平成 19 年 12 月 31 日の累計)の連結キャッシュ・フローにおける営
業活動によるキャッシュ・フローは 1,388 百万円の収入となりました。これは法人税等の支払額 2,093 百
万円や、たな卸資産の増加 937 百万円などがあったものの、税金等調整前四半期純利益 2,013 百万円や、
売上債権の回収による減少が 2,152 百万円あったことなどを主因としております。 

投資活動によるキャッシュ・フローは 355 百万円の支出となりました。主な支出は投資有価証券の取得
566 百万円であります。 
財務活動によるキャッシュ・フローは 1,888 百万円の収入となっております。これは長・短借入金にお

ける（純）調達額による収入が 2,613 百万円、配当金の支払による支出 772 百万円を主因としております。 
これらの結果、当第３四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ 2,851 百万円増

加し、7,838 百万円となりました。 
 
 

３．連結業績予想に関する定性的情報 

近の業績の動向等を踏まえ、平成 19年５月 15 日に公表いたしました平成 20 年３月期の通期連結業績

予想を、平成 20 年１月 30 日付発表の「平成 20年３月期 通期業績予想の修正に関するお知らせ」の通り

修正いたしました。 
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４．四半期連結財務諸表 
（１）四半期連結貸借対照表                           (単位：千円) 

金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 増減率 金　　額 構成比

％ ％ ％

Ⅰ 流動資産 60,789,160    76.1 70,404,526    78.9 9,615,366    15.8 62,451,532   76.0

1 現 金 及 び 預 金 4,495,121     8,536,261     4,041,140    5,369,215    

2 受取手形及び売掛金 38,117,338    41,560,327    3,442,989    40,960,353   

3 た な 卸 資 産 14,375,778    15,625,320    1,249,542    12,411,661   

4 繰 延 税 金 資 産 660,996       1,475,566     814,570      993,228      

5 そ の 他 3,246,451     3,319,865     73,414       2,812,040    

貸 倒 引 当 金 △106,524     △112,813     △6,289      △94,965     

Ⅱ 固定資産 19,055,658    23.9 18,876,303    21.1 △179,355    △ 0.9 19,723,827   24.0

1 有形固定資産 7,432,230     9.3 7,867,283     8.8 435,053      5.9 7,382,520    9.0

(1) 建 物 及 び 構 築 物 1,959,304     2,152,081     192,777      1,922,337    

(2) 土 地 4,023,836     4,399,374     375,538      4,023,836    

(3) そ の 他 1,449,090     1,315,828     △133,262    1,436,347    

2 無形固定資産 819,367       1.0 532,452       0.6 △286,915    △ 35.0 639,218      0.8

3 投資その他の資産 10,804,061    13.6 10,476,568    11.7 △327,493    △ 3.0 11,702,089   14.2

(1) 投 資 有 価 証 券 10,488,925    9,776,440     △712,485    11,407,624   

(2) 繰 延 税 金 資 産 42,189        119,970       77,781       40,877       

(3) そ の 他 531,274       861,826       330,552      494,098      

貸 倒 引 当 金 △68,347      △41,048      27,299       △10,970     

投 資 損 失 引 当 金 △189,980     △240,620     △50,640     △229,540    

資 産 合 計 79,844,818    100.0 89,280,829    100.0 9,436,011    11.8 82,175,359   100.0

（参考）

(平成19年３月31日)
増減

（資産の部）

（平成19年３月期第３四半期末） （平成20年３月期第３四半期末）科　　目

前年同四半期 当四半期

％
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(単位：千円) 

金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 増減率 金　　額 構成比

％ ％ ％

Ⅰ 流動負債 32,820,462    41.1 40,053,791    44.9 7,233,329    22.0 33,826,657   41.2   

1 支払手形及び買掛金 18,906,735    19,190,550    283,815      17,995,109   

2 短 期 借 入 金 9,269,709     16,383,515    7,113,806    11,002,730   

3 一年内償還予定社債 600,000       948,100       348,100      －           

4 未 払 法 人 税 等 484,892       243,390       △241,502    1,149,339    

5 繰 延 税 金 負 債 681           1,764         1,083        575          

6 賞 与 引 当 金 670,976       822,406       151,430      1,037,557    

7 役 員 賞 与 引 当 金 20,000        45,000        25,000       51,000       

8 製 品 保 証 引 当 金 47,000        42,500        △4,500      48,500       

9 そ の 他 2,820,469     2,376,566     △443,903    2,541,847    

Ⅱ 固定負債 5,961,908     7.5 8,231,872     9.2 2,269,964    38.1 6,443,305    7.8    

1 社 債 －            1,493,700     1,493,700    500,000      

2 長 期 借 入 金 1,948,136     3,261,966     1,313,830    1,948,334    

3 繰 延 税 金 負 債 2,598,386     1,883,692     △714,694    2,565,009    

4 退 職 給 付 引 当 金 197,175       356,490       159,315      217,129      

5 役員退職慰労引当金 967,414       1,025,328     57,914       969,327      

6 そ の 他 250,797       210,696       △40,101     243,506      

負 債 合 計 38,782,370    48.6 48,285,663    54.1 9,503,293    24.5 40,269,962   49.0   

（参考）

(平成19年３月31日)
増減

（負債の部）

当四半期前年同四半期

（平成19年３月期第３四半期末） （平成20年３月期第３四半期末）科　　目

％
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(単位：千円) 
 

金　　額 構成比 金　　額 構成比 金　　額 増減率 金　　額 構成比

（純資産の部）

Ⅰ 株 主 資 本 37,235,810    46.6 38,519,254    43.1 1,283,444    3.4 38,105,173   46.4   

1 資 本 金 8,100,252     10.1 8,100,252     9.1 －           0.0 8,100,252    9.9    

2 資 本 剰 余 金 7,524,346     9.4 7,492,214     8.4 △32,132     △ 0.4 7,513,572    9.1    

3 利 益 剰 余 金 25,786,493    32.3 26,932,788    30.1 1,146,295    4.4 26,596,392   32.4   

4 自 己 株 式 △4,175,281   △ 5.2 △4,006,000   △ 4.5 169,281      4.1 △4,105,043  △5.0  

Ⅱ 評価・換算差額等 3,798,565     4.8 2,475,912     2.8 △1,322,653  △ 34.8 3,800,224    4.6    

1
そ の 他 有 価 証 券
評 価 差 額 金

3,427,314     4.3 2,208,142     2.5 △1,219,172  △ 35.6 3,401,530    4.1    

2 繰 延 ヘ ッ ジ 損 益 131,144       0.2 25,929        0.0 △105,215    △ 80.2 83,619       0.1    

3 為替換算調整勘定 240,107       0.3 241,841       0.3 1,734        0.7 315,075      0.4    

Ⅲ 新 株 予 約 権 28,073        0.0 －            －     △28,073     － －           －     

純 資 産 合 計 41,062,448    51.4 40,995,166    45.9 △67,282     △ 0.2 41,905,397   51.0   

負 債 純 資 産 合 計 79,844,818    100.0 89,280,829    100.0 9,436,011    11.8 82,175,359   100.0  

（平成19年３月期第３四半期末） （平成20年３月期第３四半期末）
増減

（参考）

(平成19年３月31日)科　　目

当四半期前年同四半期
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％
金　　額 百分比 金　　額 百分比 金　　額 増減率 金　　額 百分比

％ ％ ％

Ⅰ 89,442,541  100.0 97,159,518  100.0 7,716,977   8.6 123,441,703   100.0

Ⅱ 74,785,310  83.6 82,974,374  85.4 8,189,064   11.0 103,273,314   83.7

14,657,231  16.4 14,185,144  14.6 △472,087   △ 3.2 20,168,389    16.3

Ⅲ 11,040,141  12.4 12,064,374  12.4 1,024,233   9.3 14,975,117    12.1

3,617,090   4.0 2,120,770   2.2 △1,496,320 △ 41.4 5,193,272     4.2

Ⅳ 298,382     0.3 429,942     0.4 131,560     44.1 361,313       0.3

1 受 取 利 息 25,062      50,315      25,253      35,252        

2 受 取 配 当 金 98,551      219,945     121,394     103,188       

3 持 分 法 に よ る 投 資 利 益 114,042     69,622      △44,420    84,944        

4 そ の 他 60,727      90,060      29,333      137,929       

Ⅴ 148,371     0.1 293,223     0.3 144,852     97.6 221,893       0.2

1 支 払 利 息 91,813      228,524     136,711     149,812       

2 為 替 差 損 47,998      22,545      △25,453    2,122         

3 そ の 他 8,560       42,154      33,594      69,959        

3,767,101   4.2 2,257,489   2.3 △1,509,612 △ 40.1 5,332,692     4.3

Ⅵ 507,271     0.6 64,111      0.1 △443,160   △ 87.4 502,102       0.4

1 投 資 有 価 証 券 売 却 益 －          52,166      52,166      2,000         

2 固 定 資 産 売 却 益 1,074       11,945      10,871      1,456         

3 関 係 会 社 株 式 売 却 益 55,770      －          △55,770    55,770        

4 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 447,176     －          △447,176   439,625       

5 保 険 料 返 戻 金 3,251       －          △3,251     3,251         

Ⅶ 104,847     0.1 308,453     0.3 203,606     194.2 180,362       0.1

1 投 資 有 価 証 券 評 価 損 －          284,922     284,922     1,110         

2 投 資 損 失 引 当 金 繰 入 額 82,850      11,080      △71,770    122,410       

3 会 員 権 評 価 損 100         550         450         460           

4 固 定 資 産 除 却 損 5,339       9,844       4,505       24,451        

5 固 定 資 産 売 却 損 16,558      2,057       △14,501    31,931        

4,169,525   4.7 2,013,147   2.1 △2,156,378 △ 51.7 5,654,432     4.6

1,250,325   1.4 1,125,677   1.2 △124,648   △ 10.0 2,063,547     1.7

675,189     0.8 △221,547   △ 0.2 △896,736   132.8 536,973       0.4

2,244,011   2.5 1,109,017   1.1 △1,134,994 △ 50.6 3,053,912     2.5

（参考）

(平成19年３月31日)
（平成19年３月期

科　　　目

増　減

 　第３四半期）

前年同四半期

（平成20年３月期

当四半期

売 上 総 利 益

 　第３四半期）

売 上 高

売 上 原 価

営 業 外 費 用

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

税金等調整前四半期(当期)純利益

経 常 利 益

特 別 利 益

法 人 税 等 調 整 額

法人税、住民税及 び事 業税

特 別 損 失
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（３）四半期連結株主資本等変動計算書 

 前第３四半期連結会計期間（自 平成 18 年４月１日  至 平成 18 年 12 月 31 日）  （単位：千円） 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成18年3月31日　残高 8,100,252        7,524,376        24,300,677       △4,174,962      35,750,343       

四半期連結会計期間中の変動額

　剰余金の配当（注） △715,285        △715,285        

　役員賞与（注） △42,800         △42,800         

　従業員賞与 △110            △110            

　四半期純利益 2,244,011        2,244,011        

　自己株式の処分 △30             187              157              

　自己株式の取得 △506            △506            

株主資本以外の項目の四半期会
計期間中の変動額（純額）

－               

連結会計期間中の変動額合計 －               △30             1,485,816        △319            1,485,467        

平成18年12月31日　残高 8,100,252        7,524,346        25,786,493       △4,175,281      37,235,810       

株主資本

 

 その他有価証券
評価差額金

 繰延ヘッジ
損益

 為替換算
調整勘定

 評価･換算差額
等合計

平成18年3月31日　残高 3,407,921      －          204,898      3,612,819     －         39,363,162    

四半期連結会計期間中の変動額

　剰余金の配当（注） －            △715,285     

　役員賞与（注） －            △42,800      

　従業員賞与 －            △110         

　四半期純利益 －            2,244,011     

　自己株式の処分 －            157           

　自己株式の取得 －            △506         

株主資本以外の項目の四半期会
計期間中の変動額（純額）

19,393         131,144     35,209       185,746       28,073     213,819       

連結会計期間中の変動額合計 19,393         131,144     35,209       185,746       28,073     1,699,286     

平成18年12月31日　残高 3,427,314      131,144     240,107      3,798,565     28,073     41,062,448    

 純資産合計

評価・換算差額等

 新株予約権

 

（注）剰余金の配当のうち、330,133 千円及び役員賞与は、平成 18 年６月の定時株主総会における利益処分項目であり

ます。 
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当第３四半期連結会計期間（自 平成 19 年４月１日  至 平成 19 年 12 月 31 日）  （単位：千円） 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成19年3月31日　残高 8,100,252       7,513,572       26,596,392      △4,105,043      38,105,173      

四半期連結会計期間中の変動額

　剰余金の配当 △772,441       △772,441       

　従業員賞与 △180           △180           

　四半期純利益 1,109,017       1,109,017       

　自己株式の処分 △21,358        99,438           78,080          

　自己株式の取得 △395            △395           

株主資本以外の項目の四半期会
計期間中の変動額（純額）

－              

連結会計期間中の変動額合計 －              △21,358        336,396         99,043           414,081         

平成19年12月31日　残高 8,100,252       7,492,214       26,932,788      △4,006,000      38,519,254      

株主資本

 

 

 その他有価証券
評価差額金

 繰延ヘッジ
損益

 為替換算
調整勘定

 評価･換算差額
等合計

平成19年3月31日　残高 3,401,530      83,619          315,075         3,800,224       41,905,397      

四半期連結会計期間中の変動額

　剰余金の配当 －              △772,441       

　従業員賞与 －              △180           

　四半期純利益 －              1,109,017       

　自己株式の処分 －              78,080          

　自己株式の取得 －              △395           

株主資本以外の項目の四半期会
計期間中の変動額（純額）

△1,193,388    △57,690        △73,234        △1,324,312     △1,324,312     

連結会計期間中の変動額合計 △1,193,388    △57,690        △73,234        △1,324,312     △910,231       

平成19年12月31日　残高 2,208,142      25,929          241,841         2,475,912       40,995,166      

 純資産合計

評価・換算差額等
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（参考）前連結会計年度（自 平成 18 年４月１日  至 平成 19 年３月 31 日）  （単位：千円） 

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

平成18年3月31日　残高 8,100,252     7,524,376     24,300,677      △4,174,962     35,750,343      

連結会計年度中の変動額

　剰余金の配当（注） △715,285       △715,285       

　役員賞与（注） △42,800        △42,800        

　従業員賞与 △112           △112           

　当期純利益 3,053,912       3,053,912       

　自己株式の処分 △10,804      70,769          59,965          

　自己株式の取得 △850           △850           

株主資本以外の項目の連結会計 
年度中の変動額（純額）

－              

連結会計年度中の変動額合計 －            △10,804      2,295,715       69,919          2,354,830       

平成19年3月31日　残高 8,100,252     7,513,572     26,596,392      △4,105,043     38,105,173      

株主資本

 

 

 その他有価証券
評価差額金

 繰延ヘッジ
損益

 為替換算
調整勘定

 評価･換算差額
等合計

平成18年3月31日　残高 3,407,921     －            204,898         3,612,819       39,363,162      

連結会計年度中の変動額

　剰余金の配当（注） －              △715,285       

　役員賞与（注） －              △42,800        

　従業員賞与 －              △112           

　当期純利益 －              3,053,912       

　自己株式の処分 －              59,965          

　自己株式の取得 －              △850           

株主資本以外の項目の連結会計
年度中の変動額（純額）

△6,391       83,619        110,177         187,405         187,405         

連結会計年度中の変動額合計 △6,391       83,619        110,177         187,405         2,542,235       

平成19年3月31日　残高 3,401,530     83,619        315,075         3,800,224       41,905,397      

 純資産合計

評価・換算差額等

 

注）平成 18 年６月の定時株主総会における利益処分項目であります。 なお、剰余金の配当のうち 385,152 千円は、当

連結会計年度における中間配当によるものです。 
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（４）四半期連結キャッシュ・フロー計算書                (単位：千円) 

金　　額 金　　額 金　　額

 Ⅰ 営業活動によるキャッシュ・フロー

 税金等調整前四半期（当期）純利益 4,169,525      2,013,147      5,654,432     

 減価償却費 466,742        531,827        617,602       

 のれん償却額 －             46,250         34,200        

 退職給付引当金の増加額 59,709         8,928          82,654        

 役員退職慰労引当金の増減額 △1,272        △22,105       1,617         

 投資損失引当金の増加額 82,850         11,080         122,410       

 受取利息及び受取配当金 △123,613      △270,260      △138,440     

 支払利息 91,813         228,524        149,812       

 持分法による投資利益 △114,042      △69,622       △84,944      

 投資有価証券売却益 －             △52,166       △2,000       

 投資有価証券評価損 －             284,922        1,110         

 会員権評価損 100            550            460           

 未払消費税等の減少額 △18,308       △5,135        △27,785      

 売上債権の増減額 △3,777,650    2,151,559      △6,626,405   

 たな卸資産の増加額 △4,343,449    △937,114      △2,347,152   

 仕入債務の増加額 1,100,769      292,052        160,248       

 その他 △564,630      △767,138      △83,739      

 小計 △2,971,456    3,445,299      △2,485,920   

 利息及び配当金の受取額 126,504        269,949        145,571       

 利息の支払額 △93,672       △233,735      △151,514     

 法人税等の支払額 △1,767,618    △2,093,278    △1,912,654   

　 営業活動によるキャッシュ・フロー △4,706,242    1,388,235      △4,404,517   

 （平成19年３月
期第３四半期末）

 （平成20年３月
期第３四半期末）

科　　　　　目

前年同四半期 当四半期 （参考）

平成19年３月期
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(単位：千円) 

金　　額 金　　額 金　　額

 Ⅱ 投資活動によるキャッシュ・フロー

 有形固定資産の取得による支出 △331,147      △295,805      △462,517     

 有形固定資産の売却による収入 14,924         83,928         15,930        

 無形固定資産の取得による支出 △38,554       △7,009        △38,554      

 投資有価証券の取得による支出 △1,395,377    △566,393      △2,398,539   

 投資有価証券の売却による収入 －             112,243        16,000        

 連結範囲の変更を伴う
 子会社株式の取得による収入 32,206         307,685        32,206        

 連結範囲の変更を伴う
 子会社株式の売却による支出 △1,552        －             △1,552       

 長期貸付金の回収による収入 300,000        1,151          300,000       

 その他 △194,506      8,945          △121,966     

 　投資活動によるキャッシュ・フロー △1,614,006    △355,255      △2,658,992   

 Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー

 短期借入れによる収入 24,553,437     54,752,085     37,893,975    

 短期借入金の返済による支出 △21,619,482   △52,359,264   △32,609,538  

 長期借入れによる収入 1,000,000      1,150,000      1,200,000     

 長期借入金の返済による支出 △350,026      △929,756      △1,197,620   

 社債の発行による収入 －             －             500,000       

 社債の償還による支出 －             △30,000       △600,000     

 自己株式の取得による支出 △506          △396          △850         

 自己株式の処分による収入 157            78,110         58,004        

 配当金の支払額 △715,285      △772,441      △715,285     

 　財務活動によるキャッシュ・フロー 2,868,295      1,888,338      4,528,686     

 Ⅳ 現金及び現金同等物に係る換算差額 5,188          △70,271       63,474        

 Ⅴ 現金及び現金同等物の増減額 △3,446,765    2,851,047      △2,471,349   

 Ⅵ 現金及び現金同等物の期首残高 7,457,948      4,986,599      7,457,948     

 Ⅶ 現金及び現金同等物の期末残高 4,011,183      7,837,646      4,986,599     

平成19年３月期
（平成20年３月期
第３四半期末）

（平成19年３月期
第３四半期末）

（参考）

科　　　　　目

前年同四半期 当四半期

 

 

 12



伯東株式会社（7433） 平成 20 年３月期第３四半期財務・業績の概況 

 

 13

５．セグメント情報及び受注の状況    

(１)セグメント情報 

事業の種類別セグメント情報 

当第３四半期連結会計期間 
平成19年４月１日から 

             平成19年12月31日まで 
科目 

エレクトロニクス
関連事業 

ケミカル 
関連事業 

その他の事業 計 消去又は全社 連結 

売上高 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1) 外部顧客に対する売上高 91,792,351 5,348,575 18,592 97,159,518 － 97,159,518

(2) セグメント間の内部売上高
又は振替高 

50 － 427,518 427,568 △427,568 －

合計 91,792,401 5,348,575 446,110 97,587,086 △427,568 97,159,518
 

前第３四半期連結会計期間 
平成18年４月１日から 

             平成18年12月31日まで 
科目 

エレクトロニクス
関連事業 

ケミカル 
関連事業 

その他の事業 計 消去又は全社 連結 

売上高 千円 千円 千円 千円 千円 千円

(1) 外部顧客に対する売上高 84,284,557 5,141,279 16,705 89,442,541 － 89,442,541

(2) セグメント間の内部売上高
又は振替高 

3 － 430,830 430,833 △430,833 －

合計 84,284,560 5,141,279 447,535 89,873,374 △430,833 89,442,541

（注）１．事業区分は売上集計区分によっております。 

２．各事業の主要な商品・製品等 

（1）エレクトロニクス関連事業………電子部品、電子・電気機器 

（2）ケミカル関連事業…………………工業薬品 

（3）その他の事業………………………業務請負業 

所在地別セグメント情報 

当第３四半期連結会計期間 
平成19年４月１日から 
平成19年12月31日まで 

科目 

日 本 アジア 計 消去又は全社 連結 

売上高 千円 千円 千円 千円 千円

(1) 外部顧客に対する売上高 73,250,459 23,909,059 97,159,518 － 97,159,518

(2) セグメント間の内部売上高又は
振替高 

5,041,705 170,674 5,212,379 △5,212,379 －

合計 78,292,164 24,079,733 102,371,897 △5,212,379 97,159,518
 

前第３四半期連結会計期間 
平成18年４月１日から 
平成18年12月31日まで 

科目 

日 本 アジア 計 消去又は全社 連結 

売上高 千円 千円 千円 千円 千円

(1) 外部顧客に対する売上高 67,305,945 22,136,596 89,442,541 － 89,442,541

(2) セグメント間の内部売上高又は
振替高 

5,856,136 250,854 6,106,990 △6,106,990 －

合計 73,162,081 22,387,450 95,549,531 △6,106,990 89,442,541

（注）１．地域は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性等により区別しております。 

２．本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。 

アジア……中国、台湾、シンガポール、タイ等 
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   海外売上高 

当第３四半期連結会計期間（平成 19 年４月１日から平成 19 年 12 月 31 日まで） 

 アジア その他 計 

Ⅰ 海外売上高（千円） 29,653,517 911,551 30,565,068 

Ⅱ 連結売上高（千円）           －           － 97,159,518 

Ⅲ 連結売上高に占める  
海外売上高の割合（％） 

30.5 0.9 31.4 

 

前第３四半期連結会計期間（平成 18 年４月１日から平成 18 年 12 月 31 日まで） 

 アジア その他 計 

Ⅰ 海外売上高（千円） 29,343,824 1,379,107 30,722,931 

Ⅱ 連結売上高（千円）           －           － 89,442,541 

Ⅲ 連結売上高に占める  
海外売上高の割合（％） 

32.8 1.5 34.3 

（注）１．地域は、地理的近接度及び事業活動の相互関連性等により区別しております。 

２．各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。 

(1)アジア……中国、台湾、シンガポール、タイ等 

(2)その他……アメリカ、ヨーロッパ等 

３．海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。 

 

(２)受注状況 

 当第３四半期の受注状況を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。 

事業の種類別セグメントの名称 受注高（千円） 受注残高（千円） 

エレクトロニクス関連事業 96,013,402 29,421,241 

ケミカル関連事業 5,332,384 288,521 

その他の事業 18,592 － 

合計 101,364,378 29,709,762 

  （注）１．上記の金額には、消費税等は含まれておりません。 

     ２. セグメント間の取引については、相殺消去しております。 

     ３. 上記受注高には、当第３四半期より連結子会社となりましたマイクロテック株式会社

の、平成 19 年 9月末時点での受注残高を含めて表示しております。 


